Opções de Venda (Put):
 Posição comprada com vencimento para novembro de 2024 680  0,4450  55  25  30
Contratos de Opções - Petróleo:
 Opções de Venda (Put): (m³) (R$m³)
 Posição vendida com vencimento para maio de 2024 7.950  28,2804  224  62  (162)
Contratos de Opções - Dólar:
 Opções de Compra (Call): (US$) (R$)
 Posição comprada com vencimento para maio de 2024 6.000  0,0080 48  -   (48)
 Posição vendida com vencimentos entre maio de 2024 e abril de 2025 31.350 0,1558 4.883  1.397  3.486
 Opções de Venda (Put):
 Posição comprada com vencimento para maio de 2024 4.000 0,1310 524  -   524
Total - registrado em instrumentos financeiros  12.399
26.4 Fatores de risco e análise de sensibilidade 26.4.1 Análise de sensibilidade -
Risco de taxa de juros A análise é feita considerando os movimentos das respectivas
taxas de juros e qual seria o impacto da variação das taxas de juro no resultado ou
no patrimônio líquido em diferentes cenários. A tabela a seguir resume todas as posi-
ções da situação financeira das controladas impactada pela variação da taxa de juros.

Descrição Valor de
referência

 Impactos em um
cenário provável

 Impactos em um
cenário possível

 Impactos em um
cenário remoto

 10% -10% 25% -25% 50% -50%
Financiamentos
 com taxa de juros
  flutuantes
   sem “hedge”  545.246 (1.455)  1.455 (3.637)  3.637  (7.276)  7.276
Aplicações financeiras
 com taxa de juros
  flutuantes
   sem “hedge”  1.823.202 26.091  (26.091) 65.227 (65.227) 130.455 (130.455)
Impacto no resultado
 operacional   24.636  (24.636) 61.590 (61.590) 123.179 (123.179)
No cenário anterior, a taxa de juros foi combinada de duas maneiras de acordo com
três cenários: provável, possível e remoto. Para o cenário provável, é suposta uma
variação de +/- 10% da taxa de juros, com base em observações das condições de
mercado atuais. Todas as outras variáveis dos montantes anteriores foram mantidas
constantes. Seguem as principais premissas da análise: Empréstimos captados com
taxa de juros flutuantes, sem “hedge”. As taxas de juros que foram analisadas são: -
LIBOR - TJLP - SOFR - CDI Os impactos dessas possíveis variações são demonstrados
no resultado operacional para cada item. 26.4.2 Análise de sensibilidade - Risco de
variação cambial A análise é feita considerando os movimentos das respectivas taxas
de câmbio e qual seria o impacto da variação na taxa de câmbio no resultado ou no
patrimônio líquido em diferentes cenários.
Descri-
ção Valor de

referência

 Impactos em um
cenário provável

 Impactos em um
cenário possível

 Impactos em um
cenário remoto

 10% -10% 25% -25% 50% -50%
Ativos e passivos
 financeiros em
  moeda estrangeira,
   líquidos (520.779)  (52.078)  52.078

(130.194) 130.194  (260.388)  260.388

Derivativos em
 moeda estrangeira
   (Venda)  1.572.601 (157.260) 157.260

(393.150) 393.150  (786.301)  786.301

Impacto no resulta-
 do operacional   (209.338) 209.338 (523.344) 523.344 (1.046.689) 1.046.689
Todos os saldos de balanço foram incluídos na análise anterior. O impacto no valor
justo dos instrumentos derivativos de “commodities” que são denominados em dóla-
res norte-americanos, tipicamente de açúcar, foi apresentado tanto no ativo quanto

no passivo das demonstrações financeiras. A tabela anterior mostra a sensibilidade
do resultado operacional e do patrimônio líquido da Companhia e suas controladas
para as possíveis variações na paridade das moedas. A paridade de moeda incluída
na análise é US$/R$. Cada paridade foi combinada de duas maneiras, de acordo com
três cenários, em que uma variação de +/- 10% foi considerada provável, baseada em
observações do mercado em geral. Todas as demais variáveis foram mantidas cons-
tantes. Seguem as principais premissas da análise: • Valor líquido dos ativos e passi-
vos financeiros em moeda estrangeira. • O valor justo dos instrumentos derivativos
de “commodities” denominados em moeda estrangeira. Os impactos dessas possíveis
variações são demonstrados no resultado operacional para cada item. 26.4.3 Análise
de sensibilidade - Risco de “commodities”
Descri-
ção Valor de

referência

Impactos em  um
cenário provável

Impactos em  um
cenário possível

Impactos em  um
cenário remoto

 10% -10% 25% -25% 50% -50%
Instrumentos
 derivativos:
 Açúcar:
 Posição Com-
  prada   528.742  52.874

(52.874)  132.186

(132.186)  264.371

(264.371)

 Posição Ven-
  dida   1.119.171

(111.917)  111.917

(279.793)  279.793

(559.586)  559.586

 Soja:
 Posição Com-
  prada   236  (24)  24  (59)  59  (118)  118
Impacto no resulta-
 do operacional (59.067)  59.067 (147.666)  147.666 (295.333)  295.333
Foi incluído na análise o valor justo dos instrumentos derivativos de “commodities”
de açúcar. A tabela anterior mostra a análise de sensibilidade sobre o resultado ope-
racional e do patrimônio líquido das controladas para as possíveis variações dos pre-
ços do açúcar, bem como os prêmios de opções de açúcar. A análise baseia-se em:
• Tela dos contratos de açúcar NY (NYBOT Sugar Number 11); • Tela dos contratos
de açúcar LN (“Liffe White Sugar”); e Os contratos futuros do açúcar e opções de
preços de açúcar foram combinados de duas maneiras, de acordo com três cenários,
provável, possível e remoto, em que uma variação de + / - 10% foi considerada prová-